

Số: /BC-UBND

Giao Minh, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn xã Giao Minh

Thực hiện công văn số 1571/SVHTT-TTBCXB ngày 05/5/2026 của Sở Văn hoá và thể thao tỉnh Ninh Bình về việc sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/1/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin, Ủy ban nhân dân xã Giao Minh báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Giao Minh được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 đơn vị hành chính gồm: xã Giao Thanh, xã Giao Thiện và xã Giao Minh. Sau khi sáp nhập, quy mô diện tích tự nhiên 27,74 km² và dân số 29.261 người, địa bàn rộng, phân bố không đồng đều giữa các khu vực dân cư. Điều này đặt ra yêu cầu cao đối với công tác thông tin, tuyên truyền, đặc biệt là việc bảo đảm thông tin chính thống được truyền tải nhanh chóng, kịp thời và đồng bộ đến mọi tầng lớp Nhân dân.

Bên cạnh đó, trong bối cảnh đẩy mạnh chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử, nhu cầu tiếp cận thông tin của người dân ngày càng đa dạng, không chỉ dừng lại ở hình thức truyền thông mà còn yêu cầu tính cập nhật, linh hoạt và tương tác cao. Do đó, việc nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thanh, trở thành nhiệm vụ cấp thiết của địa phương.

Trước khi sáp nhập xã, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn các xã cũ chủ yếu là hệ thống truyền thanh có dây, được đầu tư từ nhiều giai đoạn khác nhau, dẫn đến tình trạng không đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật. Một số cụm loa đã xuống cấp, chất lượng âm thanh kém, bán kính phủ sóng hạn chế, chưa đáp ứng tốt yêu cầu thông tin tuyên truyền trong tình hình mới. Công tác quản lý, vận hành còn phụ thuộc nhiều vào phương thức thủ công, thiếu tính linh hoạt trong việc biên tập, phát sóng và cập nhật nội dung.

Ngoài ra, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở trước đây còn hạn chế, chưa có hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT đồng

bộ; việc kết nối, chia sẻ thông tin giữa các cấp chưa thực sự hiệu quả. Nguồn nhân lực làm công tác thông tin cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, trình độ ứng dụng công nghệ thông tin chưa đồng đều, ảnh hưởng nhất định đến chất lượng hoạt động chung.

Từ thực tiễn trên, việc triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg trên địa bàn xã Giao Minh có ý nghĩa quan trọng, góp phần từng bước hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phục vụ nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND xã Giao Minh đã chủ động ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn xã bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn sau sáp nhập; xác định rõ vai trò của hệ thống thông tin cơ sở là kênh thông tin quan trọng phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền và đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin của Nhân dân.

Trên cơ sở đó, UBND xã đã phân công Phòng Văn hóa - Xã hội làm đầu mối tham mưu, trực tiếp theo dõi, quản lý và tổ chức thực hiện công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã. Ban hành quy chế phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc cung cấp, cập nhật và truyền tải thông tin tuyên truyền. Thường xuyên chỉ đạo rà soát, đánh giá hiện trạng hệ thống truyền thanh tại các khu vực sau sáp nhập để có phương án củng cố, nâng cấp phù hợp. Lồng ghép nội dung thông tin cơ sở vào các cuộc họp giao ban, hội nghị của xã nhằm nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai kịp thời, thống nhất, tạo sự chuyển biến tích cực trong tổ chức thực hiện.

2. Hiện trạng hệ thống thông tin cơ sở

Sau khi sáp nhập từ 03 đơn vị hành chính (3 xã cũ), hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn xã Giao Minh được tổng hợp, rà soát có 52 cụm loa và có 74 loa truyền thanh công suất 30W, mặc dù hệ thống đã được đầu nối cơ bản được duy trì, xong do hệ thống xã cũ được tận dụng nên các nhiệm vụ thông tin tuyên truyền đến các xóm trên địa bàn xã không đảm bảo, một số cụm đã xuống cấp, cháy, hỏng.

Thực hiện chủ chương của Đảng ủy, UBND xã đã đầu tư nâng cấp toàn bộ hệ thống loa truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin (IP, không dây), với tổng số là 59 cụm với 197 loa, mỗi loa công suất là 30w; hiện nay hệ thống truyền thanh của xã đã đảm bảo, tiếng nói tốt, đã phục vụ được đến tận các xóm, những khu dân cư trên địa bàn xã.

3. Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin

Trong 5 năm triển khai thực hiện Đề án, xã Giao Minh đã từng bước chuyển đổi mô hình hoạt động truyền thanh từ truyền thống sang ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với định hướng chuyển đổi số trong lĩnh vực thông tin cơ sở.

Số cụm loa truyền thanh ứng dụng CNTT (IP), giúp giảm phụ thuộc vào đường dây hữu tuyến, nâng cao tính linh hoạt trong vận hành. Nội dung phát thanh được số hóa, biên tập trên nền tảng điện tử, giúp việc cập nhật thông tin nhanh hơn, đảm bảo tính kịp thời và chính xác. Việc khai thác nguồn thông tin được mở rộng từ các kênh chính thống như cổng thông tin điện tử của tỉnh, hệ thống quản lý văn bản điều hành và các cơ quan chuyên môn. Các cụm loa CNTT đã triển khai chức năng điều khiển từ xa, giúp giảm thời gian vận hành, nâng cao hiệu quả quản lý, đặc biệt trong các tình huống đột xuất như thiên tai, dịch bệnh. Việc ứng dụng CNTT đã góp phần nâng cao chất lượng hoạt động thông tin cơ sở, từng bước khắc phục hạn chế của hệ thống truyền thanh truyền thống.

4. Nội dung thông tin, tuyên truyền

Công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã Giao Minh được triển khai thường xuyên, liên tục với nội dung phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tập trung vào các nhóm nội dung chủ yếu sau: Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của địa phương. Thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, công tác giảm nghèo bền vững và chuyển đổi số trên địa bàn xã. Tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm. Thông tin về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; các phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nội dung tuyên truyền ngày càng được cập nhật kịp thời, sát thực tiễn, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân.

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Nhằm nâng cao hiệu quả vận hành hệ thống thông tin cơ sở, UBND xã đã quan tâm cử cán bộ phụ trách tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức về: Kỹ năng quản lý, vận hành hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin. Kỹ năng biên tập, xử lý và cập nhật nội dung thông tin tuyên truyền. Ứng dụng công nghệ số trong công tác thông tin cơ sở.

Qua đó, trình độ, kỹ năng của đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở từng bước được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tuy nhiên, do chủ yếu là kiêm nhiệm nên vẫn cần tiếp tục được đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu hơn.

6. Kinh phí thực hiện

Trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, kinh phí được bố trí từ nhiều nguồn khác nhau, gồm: Ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp quản lý, nguồn hỗ trợ từ cấp trên trong các chương trình, dự án liên quan đến chuyển đổi số và thông tin cơ sở; nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. Việc quản lý, sử dụng kinh phí được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Sau 5 năm triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg, công tác nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn xã Giao Minh đã đạt được một số kết quả quan trọng, cụ thể:

- Hệ thống thông tin cơ sở từng bước được củng cố và hiện đại hóa theo hướng kết hợp giữa truyền thanh có dây và truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin, phù hợp với điều kiện thực tiễn sau sáp nhập.

- Tỷ lệ cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin (IP, không dây) ngày càng tăng, từng bước thay thế và khắc phục hạn chế của hệ thống truyền thanh có dây truyền thống, góp phần nâng cao hiệu quả vận hành.

- Chất lượng, nội dung thông tin tuyên truyền được nâng cao theo hướng kịp thời, chính xác và đa dạng hơn, đáp ứng tốt hơn nhu cầu tiếp cận thông tin của người dân trên địa bàn.

- Hệ thống thông tin cơ sở đã phát huy vai trò là kênh thông tin quan trọng, góp phần hỗ trợ hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, đặc biệt trong tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai và dịch bệnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn xã vẫn còn một số hạn chế, cụ thể:

- Hệ thống loa truyền thanh có dây từ những năm trước chiếm tỷ lệ tương đối lớn, nhiều cụm đã được đầu tư từ lâu nên chất lượng không đồng đều, một số khu vực chưa đáp ứng tốt yêu cầu tuyên truyền trong điều kiện hiện nay.

- Sau khi đã được đầu tư nâng cấp hệ thống cụm loa truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin, một số cụm loa chưa hoạt động ổn định, còn phụ thuộc vào điều kiện đường truyền internet và nguồn điện, đặc biệt tại các khu vực xa trung tâm hoặc hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, số lượng còn mỏng, trong khi khối lượng công việc ngày càng tăng, ảnh hưởng phần nào đến hiệu quả vận hành và khai thác hệ thống.

3. Nguyên nhân

- Hạ tầng viễn thông tại một số khu vực chưa thật sự ổn định, ảnh hưởng đến việc vận hành hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin.

- Công tác tham mưu trong đầu tư, nâng cấp hệ thống có thời điểm chưa kịp thời, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu chuyển đổi số trong lĩnh vực thông tin cơ sở.

- Việc bố trí, đào tạo nguồn nhân lực chuyên trách cho hệ thống thông tin cơ sở chưa được quan tâm đúng mức, dẫn đến tình trạng kiêm nhiệm kéo dài, ảnh hưởng đến tính chuyên nghiệp trong vận hành.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 135/QĐ-TTg

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin gắn việc thực hiện Đề án với nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác thông tin cơ sở, coi đây là kênh thông tin quan trọng phục vụ điều hành và tuyên truyền đến Nhân dân.

2. Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, đảm bảo hoạt động ổn định

- Phối hợp với các đơn vị viễn thông tiếp tục nâng cấp hạ tầng mạng internet, đường truyền phục vụ hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT, đặc biệt tại các khu vực xa trung tâm, vùng có địa hình phức tạp.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, khắc phục kịp thời các sự cố kỹ thuật nhằm đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, thông suốt, hạn chế tối đa tình trạng gián đoạn thông tin tuyên truyền, nhất là trong các tình huống khẩn cấp như thiên tai, dịch bệnh.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung thông tin tuyên truyền

- Tăng cường công tác biên tập, cập nhật nội dung phát thanh theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, sát thực tiễn đời sống Nhân dân. Nội dung tuyên truyền cần bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm như: phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an ninh trật tự, chính sách pháp luật mới.

- Đồng thời, đa dạng hóa hình thức truyền tải thông tin, kết hợp giữa hệ thống truyền thanh cơ sở với các nền tảng số, mạng xã hội chính thống nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận thông tin đến người dân.

4. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực

- Tiếp tục cử cán bộ phụ trách công tác thông tin cơ sở tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức về kỹ năng vận hành hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT, kỹ năng biên tập tin, bài và quản trị thông tin.

- Đồng thời, từng bước kiện toàn đội ngũ làm công tác thông tin cơ sở theo hướng chuyên trách hoặc kiêm nhiệm có chất lượng, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong giai đoạn chuyển đổi số.

V. KIẾN NGHỊ

- Đề nghị các sở, ngành của tỉnh quan tâm tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở, tập trung vào kỹ năng quản lý, vận hành hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT, kỹ năng biên tập, xử lý nội dung tuyên truyền trong môi trường số, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số hiện nay.

- Hỗ trợ kỹ thuật thường xuyên trong quá trình vận hành, bảo trì hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT, kịp thời xử lý các sự cố kỹ thuật phát sinh.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Giao Minh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT tỉnh (để b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Sự